
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Сахалинский государственный университет»

ФБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оценке объектов интеллектуальной собственности 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Сахалинский государственный университет»

Южно-Сахалинск
2019

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 1



ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

Оглавление
1. Общие положения......................................................................................................3

2. Объекты оценки......................................................................................................... 4

3. Порядок и условия оценки объектов интеллектуальной собственности..4

4. Заключительные положения...................................................................................9

Приложение 1................................................................................................................11

Приложение 2 ................................................................................................................13

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 2



ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

1. Общие положения

1.1. Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности (далее -  

Положение) в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Сахалинском государственном уни

верситете» (далее -  СахГУ, Университет) разработано в соответствии с:

-  Гражданским кодексом Российской Федерации;

-  Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Фе

дерации», № 135-ФЭ, от 29.07.1998 г;

-  Федеральным стандартом оценки «Оценка нематериальных активов и 

интеллектуальной собственности (ФСО№ 11)», утвержденным прика

зом Министерства экономического развития РФ от 22.06.2015 г. № 385;

-  Федеральным стандартом оценки «Общие понятия оценки, подходы и 

требования к проведению оценки (ФСО№ 1)», утвержденным приказом 

Министерства экономического развития РФ от 20.05.2015 г. № 297;

-  Федеральным стандартом оценки «Цель оценки и виды стоимости 

(ФСО№ 2)», утвержденным приказом Министерства экономического 

развития РФ от 20.05.2015 г. № 298;

-  Федеральным стандартом оценки «Требования к отчету об оценке 

(ФСО№ 3)», утвержденным приказом Министерства экономического 

развития РФ от 20.05.2015 г. № 299;

-  Уставом ФГБОУ ВО «Сахалинского государственного университета»;

-  локальными нормативными актами Университета.

1.2. Положение является локальным нормативным документом, устанавлива

ющим основные требования к оценке объектов интеллектуальной соб

ственности Университета.

1.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения ректо

ром Университета.

1.4. Положение действует до момента внесения в него изменений или его от

мены.

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 3



ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

1.5. Основанием для внесения изменений и дополнений в настоящее Положе

ние могут быть изменения условий деятельности Университета в целом, 

включая изменения уставных документов, законодательства, организаци

онной или функциональной структуры, функций структурных подразде

лений или иных оснований.

2. Объекты оценки
2.1. Для целей настоящего положения объектами оценки могут выступать ис

ключительные права на интеллектуальную собственность, имеющую гос

ударственную регистрацию.

3. Порядок и условия оценки объектов интеллектуальной
собственности

3.1. Оценка объектов интеллектуальной собственности (далее - ОИС) произ

водится при:

3.1.1. определении стоимости исключительных прав, передаваемых на 

основе лицензионного договора или договора отчуждения;

3.1.2. принятии на баланс Университета в качестве учётной единицы в 

состав нематериальных активов и отражения в бухгалтерском учёте;

3.1.3. определении размера ущерба, причиненного обладателю прав на 

объекты интеллектуальной собственности в результате незаконных 

действий или недобросовестной конкуренции;

3.1.4. внесении в качестве вклада в уставной капитал хозяйственного об

щества, созданного на основании Федерального Закона от 

02.08.2009 г. № 217 «О внесении изменений в отдельные законода

тельные акты Российской Федерации по вопросам создания бюд

жетными научными и образовательными учреждениями хозяй

ственных обществ в целях практического применения (внедрения) 

результатов интеллектуальной деятельности»,

3.2. Первоначальная оценка объектов интеллектуальной собственности осу

ществляется главным специалистом по инновационной деятельности сов

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 4



ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

местно с главным бухгалтером, автором (авторами) ОИС и начальником 

юридического отдела при получении документа о государственной реги

страции ОИС.

3.3. Первоначальная оценка стоимости ОИС производится по затратному под

ходу согласно:

3.3.1. заданию на оценку (Приложение 1), в которой отражена фактиче

ская сумма потраченных Университетом денежных средств, вклю

чая правовую охрану ОИС;

3.3.2. справки о средней заработной плате сотрудников (авторов) Уни

верситета по категориям персонала за последние 12 месяцев до да

ты, указанной в уведомлении о создании результата интеллектуаль

ной деятельности (далее -  РИД);

3.3.3. количеству часов, затраченных на создание ОИС, указанных авто

рами в Уведомлении о создании РИД.

3.4. Размер затрат на создание ОИС определяется затратным подходом, при 

этом учитываются следующие положения:

3.4.1. затратный подход к оценке объекта оценки целесообразно приме

нять:

-  при оценке стоимости объектов оценки, созданных самими 

правообладателями;

-  при недостаточности данных, необходимых для применения 

сравнительного и доходного подходов;

3.4.2. стоимость объекта оценки определяется затратным подходом, когда 

существует возможность его воссоздания путем определения затрат 

на его воспроизводство или замещение;

3.4.3. входные переменные, которые учитываются при применении за

тратного подхода к оценке нематериальных активов, включают: за

траты на разработку или приобретение идентичного объекта или 

объекта с аналогичными полезными свойствами;

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 5



ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

3.4.4. любые корректировки затрат на разработку или приобретение, не

обходимые для отражения специфических характеристик объекта 

оценки, в том числе его функционального и экономического уста

ревания;

3.4.5. экономическая выгода разработчика объекта оценки;

3.4.6. затраты на разработку объекта оценки могут включать расходы по 

оплате труда и иные виды вознаграждения, оплату материалов, 

накладных расходов, а также юридические издержки по правовой 

охране, налоги, предпринимательскую прибыль в период разработ

ки объекта оценки;

3.4.7. в случае использования исторических (первоначальных) затрат на 

создание объекта оценки необходимо будет привести их к текущей 

дате с помощью наиболее подходящего индекса;

3.4.8. при определении затрат на воспроизводство объекта оценки оцен

щик определяет стоимость воссоздания новой точной копии объек

та оценки. Затраты в этом случае определяются исходя из действу

ющих на дату оценки цен на услуги с использованием знаний, опы

та и навыков авторов-разработчиков (при наличии) объекта оценки;

3.4.9. при определении затрат на создание объекта, имеющего аналогич

ные полезные свойства, оценщик определяет стоимость создания 

объекта оценки той же полезности, являющегося аналогом объекта 

оценки по функциональному назначению и вариантам использова

ния. В этом случае затраты должны быть определены на основе 

действующих на дату оценки цен на сырье, товары, услуги, энерго

носители и стоимости рабочей силы в том регионе и (или) в той от

расли экономики, в которых создаются объекты, аналогичные объ

екту оценки.

3.5. Стоимость Ст объектов промышленной собственности, а также других

видов интеллектуальной собственности, по оценке фактически произве-

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 6



ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

денных затрат за расчетный период Т в общем случае определяется по 

формуле:

Ст = кс^ з , - к прт,-кияд,
1=1

где:

3 t - сумма всех затрат, связанных с созданием и охраной объекта

промышленной

собственности в t-году, руб;

Кприв-t" коэффициент приведения разновременных ежегодных сумм к

расчетному году;

Г
тг

n p H B .t 1 + 4100) где at - ссудный процент банка в t-году.

К ИНд. t " коэффициент индексации, учитывающий изменение индекса цен в 

определенной отрасли производства в t-году.

К с - коэффициент, учитывающий степень морального старения объекта 

промышленной собственности на дату оценки:

к , .| - й
V-- гтч

н

где: Тф - фактический срок действия охранного документа на дату оценки; 

Тн - номинальный (полный) срок действия охранного документа.

При этом при определении суммарных затрат необходимо учитывать затраты 

на создание, охрану объекта промышленной собственности, его маркетинг:

з = зр+зп + зм
где:

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 7



ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

з р - затраты на разработку объекта промышленной собственности, руб.;

При этом обычно разработка объекта промышленной собственности 

осуществляется в составе НИР или ОКР. Для расчета сначала берут сумму 

фактически произведенных затрат на выполнение НИР в полном объеме и 

разработку всех стадий конструкторско-технической, технологической и 

проектной документации (например от эскизного до рабочего проекта). В тех 

случаях когда НИР и/или конструкторско-техническая, технологическая и 

проектная документация выполняется частично, или созданию объекта 

промышленной собственности предшествует проведение только НИР или 

разработка технической документации, то расчет стоимости объекта 

промышленной собственности производится по затратам фактически 

выполненных работ. Для промышленных образцов и товарных знаков это 

затраты на дизайн.

Затем выделяют его стоимость из общей стоимости НИОКР и, как правило, 

берут ее с учетом коэффициента (Кт) технико-экономической значимости 

объекта промышленной собственности в новой разработке:

з р к т
где: Кт - коэффициент технико-экономической значимости.

З п - затраты на правовую охрану объекта промышленной собственности, руб. 

Они включают в себя: стоимость услуг патентного поверенного за патентный 

поиск и оформление заявочных материалов на получение патента, оплата 

пошлин за подачу заявки, за проведение экспертизы за получение патента и 

поддержание патента в силе, а также судебные издержки при нарушении 

патентных прав.

3 м - затраты на маркетинг объекта промышленной собственности, руб.

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 8



ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

Таким образом, стоимость объекта промышленной собственности по 

фактически произведенным затратам, рассчитывается по формуле:

Ст = к £ ( 3 *  • Кт + 3" + 3“), • к при>, • к ищи 
t=l

3.6. В случае внесения ОИС в виде стоимостной оценки в уставной капитал 

хозяйственного общества или продажи по лицензионному договору неис

ключительной лицензии, стоимость ОИС определяет оценщик.

3.7. Оценка объекта интеллектуальной собственности завершается составле

нием заключения о его стоимости и утверждается ректором Университета.

3.8. Отчет о стоимости ОИС должно включать в себя:

3.8.1. описание объекта оценки (вид ОИС, название, номер охранного до

кумента, дата создания, дата начала срока действия, список авторов, 

цель оценки) (Приложение 2);

3.8.2. расчётную часть;

3.8.3. приложения (смету затрат на создание и правовую защиту ОИС, 

копии приказов о выплате вознаграждений авторам, справку о 

средней заработной плате сотрудников Университета по категориям 

персонала на момент создания ОИС, копию охранного документа и 

иные документы, необходимые для расчёта стоимости ОИС).

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его подписания.

4.2. При изменении действующего законодательства все изменения и допол

нения в настоящее Положение вносятся приказом ректора СахГУ.

4.3. Местом хранения в университете оригинала настоящего положения явля

ется юридический отдел СахГУ

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 9



ФБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

Разработчик:
Главный специалист по 
инновационной деятельности 
отдела научной и 
инновационной работе С . Д-Ю. Ким _t £ /,

подпись дата

Согласовано: 

проректор по научнойпроректор по научной г
и инновационной работе /*) J  В. В. Моисеев /4. 05- 9

/подпись дата

начальник /  / ,  .
юридического отдела L 1{ 1/^СХЛ^у/К. В. Ощепкова £ К A4J/&

И  подпись S //  дата

главный бухгалтер______ __С.А. Гундин ^  £' Г
од 11 и с I /  дата

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 10



ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

Приложение 1

к положению об оценке объектов интеллекту
альной собственности

ОБРАЗЕЦ
Исполняющему обязанности ректора федерального гос
ударственного бюджетного образовательного учрежде
ния высшего образования «Сахалинский государствен
ный университет»
О. А. Фёдорову

(от: ф.и.о, должность, знание.) 

(Адрес электронной почты) 

(Контактный телефон)

ЗАДАНИЕ на оценку
Прошу произвести оценку следующего объекта интеллектуальной собственно
сти:
Объект ОИС
Название объекта ОИС
Дата подачи заявки на госу
дарственную регистрацию 
объекта ОИС
Дата государственной реги
страции объекта ОИС
Номер патен
та/свидетельства
Обладатель исключительных 
прав
Автор(ы)

СМЕТА ЗАТРАТ
на создание и правовую защиту объекта интеллектуальной собственности

Затраты на правовую охрану 
ОИС:
Государственные пошлины 
(указать наименование)
Патентные пошлины (ука
зать наименование)
Затраты на оплату труда ра-

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 11



ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

ботников, непосредственно 
занятых в процессе создания 
ОИС
Авторское вознаграждение
Прочие затраты, непосред
ственно связанные с созда
нием ОИС (указать наиме
нование), например, затраты: 
на материалы, используемые 
в процессе создания ОИС; на 
содержание и эксплуатацию 
оборудования, с помощью 
которого создавался ОИС и 
т.д.

ИТОГО:

«____ » ______________ 20_____г. _________________
(подпись)

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 12



ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

Приложение 2

к положению об оценке объектов интеллектуаль
ной собственности

ОБРАЗЕЦ

Утверждаю:
Исполняющий обязанности 

ректора СахГУ

_____________________  О.А. Фёдоров

« » _______________ 20____г.

ОТЧЕТ об оценке

Объект ОИС
Название объекта ОИС
Дата подачи заявки на госу
дарственную регистрацию 
объекта ОИС
Дата государственной реги
страции объекта ОИС
Номер патен
та/свидетельства
Обладатель исключительных 
прав
Автор(ы)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о стоимости объекта интеллектуальной собственности

Первоначальная стоимость 
ОИС по затратному подходу

Главный специалист по 
инновационной деятельности
отдела НИР _______________ /_____________ / ___________

подпись дата

начальник
юридического отдела________________ /__________________ / _______

подпись дата

главный бухгалтер____________________/_________________ / _______
подпись дата

А втор________________________ /____________________ / _ _ _ _ _ _ _ _ _
подпись дата

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 13



ФГБОУ ВО «Сахалинский государственный университет»

Лист учета периодических проверок

к положению об оценке объектов интеллектуаль
ной собственности

Дата про
верки

ФИО и должность лица, выполнив
шего проверку

Подпись
№№ пунктов, подле

жащих изменению

Положение об оценке объектов интеллектуальной собственности Лист 14



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САХАЛИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

«14» июня 2019 г. г. Южно-Сахалинск № 303-а-(7^

Об утверждении положения «Об оценке 
объектов интеллектуальной собственности 
в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Сахалинский 
государственный университет»

С целыо совершенствования системы управления научной и инновационной 
деятельности в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Сахалинский государственный университет»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «Об оценке объектов интеллектуальной собственности в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Сахалинский государственный университет» (далее -  положение).

2. Ввести в действие положение с даты издания настоящего приказа.
3. Руководителям структурных подразделений и всем сотрудникам СахГУ 

руководствоваться правилами, закрепленными в положении.
4. Определить местом хранения оригинала настоящего положения юридический отдел.
5. Управлению информатизации разместить настоящее положение на официальном сайте 

СахГУ.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной и 

инновационной работе В. В. Моисеева.
7. Заведующей канцелярией Е. В. Винник ознакомить с настоящим приказом 

руководителей подразделений, указанных в рассылке.

И.о. ректора О.А. Фёдоров

//


